uissime cedit: et ad vltimū in cruce appendit: vbi et biduo viuens vltimo nouembri die: Martirium consumauit. Maximilla vero ipsius Egee vxor: cōfestim apostoli corpus rapiens: oprimo loco: cum aromatis sepeliuit: Cuius sane corpus: vigesimo Cōstantij Cesaris anno: cū ossibus: beati Luce euangeliste ex eadē Ciuitate in Constantinopolim translatum est: verū eius caput: postea pius papa eius nois secundus e peloponēso ab eiusdem loci p̄ncipe Romā auectū in beati petri templo maxima tum veneratiōe collocauit.

Thomas apostolus qui Didimus dicitur: per hec quoq; tempora: cum christi euangeliū parthis Medis et persis byrcanis: ac Bragmanis predicasset: etiam in Indiam superiorem et Inferiorem proficiscens multos conuertit et Migdoniā Larisij cognati regis vxorem baptizans christo consecrauit: ibidem quoq; multas adhuc extantes ecclesias fundauit: Inde q; vt Chrysostomus ait ad regionem Magorum qui ad christum venerant adorandum deueniens: eos baptizauit: et in adiutorium fidei christiane socios suscepit: Tandem ab infidelibus laminis adustus: in fornacemq; proiectus: cum adhuc superuieret: lanceis perforatus martirij coronam promeruit: Cuius corpus haud multo post ad Edesam Ciuitatem translatum est. Eius vero diei festiuitas duodecimo calendis Ianuarias celebratur.

Matthias apostolus natione Bethlamites ex tribu Iuda progenitus: qui post ascēsiōes domini ab apostolis sorte in eorum numero fuit electus: sicut lucas. 2. c. libri actū apostolorum contestatus est Quisq; et in symbolo: vitam eternam adiecit: hac tempestate duz apud Iudeam Euangelium christi annūciaret: acerbissimum crucis martirium sustinuit: Eius autez natale sexto calendis Martij celebratur: licet de tempore eius martirij varie referantur sententię.

Mattheus autem apostolus: ex publicanis actibus. Apostolus et Euangelista clarissimus factus: et ipse post domini ascensionē Euangelio christi in Iudea predicato: cuz ad gentes exteras transire statuisset: In Ethiopiam primus Euangeliz hebreice scripsit: quod qui dem fratribus et maxime Barnabe cōdiscipulo: a q̄ recedebat: in sui memoriā reliquit Sic Incipiendo: Liber generationis Iesu christi filij dauid. In cuius quidem principio: christi incarnationem: In medioq; predicationem: et in fine eius passionem ostendit. Quō quidem Barnabas apostolus ad predicationis officium per diuersas peragrans Ciuitates secum deferrebat: et super egros ponebat: qui omnes cōfestim sanitatis beneficiuz consequebantur: Hic namq; non solum: vt Chri. ait: sanctorum sed et peccatorum Euangelista extitit: qui et sermone: et vite correptione peccatoribus christi Euangelium predicauit: et Iudea autem post in Ethiopiam transiens totam ferme regionem illā percurrit predicando: atq; innumeros Ethiopum populos christi Iugo subdens: ipsius christi fundauit ecclesias in qua scilicet regione et trigintatres annis stetit: Quō Beda testatur dicēs: Qualis namq; Mattheus sit factus: docet ipsa Ethiopum gens: quam de vltimis terre finibus ad Ecclesie sancte societatem predicando conuertit: ablutamq; fonte baptismatis de fusca formosam reddidit: quia nigredine vitiorum illam exiit: et ornatu virtutum illam decorauit: Cum autem Ephigeniam nobilem virginem cum ducentis virginibus christo consecrasset: a Rege Spiculatoze misso ante altare vndecimo calendis octobris capite cesus est: Quo scelere: Elephantie morbo rex correptus: vite tedio: et ipse semetipsus paulopost interfecit: Apostolus autem per visum populum admonuit: vt Ephigenie fratrem ab ipso baptizatum: Regem constitueret. Qui in regno constitutus. 70. annis Imperans ecclesias vbiq; erexit plurimas: et vniuersam Ethiopiam christianissimam effecit: Eandemq; Ecclesiam ab eo sic fundatam: Eunuchus quem philippus baptizauerat: eidem succedens mirum in modum erexit. Qui post ipsum Mattheum apostolum: non solum vnius ecclesie: sed etiam totius Ethiopie tamq; sumus pontifex gubernacula suscepit. Sacerdos autem quidā Genuensis: sancti Marci prepositus: vir sane egregius: tractatū de huiusce gentis pscribens: quē Mappam mūdi noiauit: De huius gētis morib; multa

conſcribens. Refert preſbiterum Janum illi populo tamq̄ patriarcha preeſſe: eiꝝ centuz
 ⁊ viginſeptem Archiepiſcopatus ſubeſſe. Quozum quilibet. 20. Ep̄os h̄c fatetur: De
 Romano moze fonte baptiſmatis. In nomine patrie: ⁊ filij ⁊ ſpiritus ſancti renaſcedos
 baptizant: Eodemq; ritu Euchariſtie ſacramentum conſiciunt: hoc ſolum excepto: q̄ p̄
 noſter: ante Sacramenti eleuationē decantant: Et poſt beatā virginem Mariā: Apoſto-
 los petrum ⁊ paulū atq; beatū Joannē baptiſtam precipuo ſuſcipiūt ⁊ venerant honore
 Alios q̄ apoſtolos ⁊ precipue hūc aplm̄ Mattheū eoꝝ precipuū doctozē magno venerā
 tur obſequio. Beatos inſuper paulū primū Eremitam Antonium abatem Macharium
 atq; alios diuos Eremitas ſūma deuotione proſequūtur: Eoꝝ quippe Imperatoꝝ xp̄ia-
 niſimū ferunt: Cui ⁊ 74. reges ac infiniti propemodū obtēperant principes. 12. dūtāt
 Regulis exceptis qui Mahumeteas obſeruant leges qui tñ Imperatoꝝ in reliquis parēs
 Hūc ſane Imperatoꝝ tēpoꝝe Clemētis quinti anno. ſ. ſalutis n̄re. 1306. ad hispaniarū re-
 gem triginta legatos miſiſſe illiq; 5 inſideles auxiliū protuliſſe predictus Senueſis ſcribit
 Qui ⁊ Auſionē ad predictum Clementē pontificē quintū cum reuerentia accedētes de
 multis edocti: cum multis muneribus ⁊ litteris apoſtolicis ad limina apoſtolorum petri
 ⁊ pauli viſenda Romam venerunt. Quibus inuiſis cum gaudio ad propꝛia rediere: Ve-
 rum cum Senue multis diebus nauigandi tempus expectantes multa (vt ſit) de eozum
 ritibus moribusq; ac regionibus: rogati ſcripto reliquerunt: q̄ idem auctoz reſerauit.

Viri diſciplinis excellentes.

Quirinus Alconius pedianus ſcriptoz ⁊ hitoricus celeberrimus: per hec tēpoꝝa: teſte Eu-
 ſebio claruit ⁊ multa conſcripſit: Qui cum ad ſepuagetiſimū ⁊ tertium etatis perueniſ-
 ſet annum luminibus captus. 12. ſuperuixit annis in quibus cū ſūmo omnium honore coſe-
 nuit. Quo in tempore hitoricos libros luculenter exſcripſit.

Diaſcorides medicus grecus ⁊ militaris diſcipline vir: his tempozibus: teſte plinio: i herba-
 ria arte: Romē admirabilis fuit. Et herbarū virtutes arborūq; lapidū aromatu ⁊ anima-
 lium in quinq; voluminibus accuratiſſima doctrina cōſcripſit: Imo vt de ſe ipſo teſtatur
 Quęcumq; (inquit) in his libris poſui nō ex opinione: aut ſama cognoui ſed ex electioe
 experimento didici.

Letus papa natione. Ro. patre Emyllano: hoc tempore Clemente adhortante pontifi-
 dum manus ſuſcipiens: ſedit annis. xi. meſe vno: ⁊ diebus. xi. Vir certe optimus ac
 ſanctiſſimus: Qui nihil omnino pretermiſit quod ad augendam eccleſiam dei pertine-
 ret. Quam cum optime pro tempore occurrenti conſtituiſſet: ſub Domiciano Ceſare mar-
 tirtuz percepit: ⁊ in vaticano apud beati petri corpus: quinto calendas maij ſepultus fuit:
 Dic ex precepto petri. 25. preſbiteros meſe ſeptembꝛi in ordinem redegit. Et primus litte-
 ris apoſtolicis: Salutem ⁊ apoſtolicam benedictionem ſcripſit: Sunt tamen qui dicant
 hunc ⁊ predeceſſozem: non vt pontifices ſediſſe: ſed vt ſummi pontificis coadiutores: ⁊ ſe-
 cundo veſpeſiani anno lino ſucceſſiſſe: Huius autem natale. 6. calendas maij celebratur.

Titus primus veſpeſiani filius: vndecimus Romanozum Imperatoꝝ patre defuncto
 214. Olympiade Imperare cepit: ⁊ (Suetonio teſte) imperauit annis. 2. menſibus. 2.
 ⁊ diebus. 20. Vir certe natura humaniſſimus atq; beniuolus: ⁊ forma egregius: adeo vt
 in eo omnes corporis ⁊ animi dotes exſplendescere viderentur. Quamobrem: Amor ⁊
 humani generis delitie dictus eſt: Qui ⁊ latine greceq; lingue peritiſſimus fuit: ⁊ orando
 fingēdiſq; poematibus propuſſimus: ſed neq; muſice artis ignarus habitus ē: quo nemo
 predeceſſozꝝ principū magnificētiꝝ aut liberalioꝝ extitit: cū nulli petenti quicq; vniꝝ ne-
 garit: De qua re cum ab amicis reprehēderetur: rīdiſſe fertur. Neminē tristem a principe
 diſcedere oportere. Tante etiam bonitatis fuiſſe dicitur: vt cum quadaꝝ die in cena recoꝝ
 datus fuiſſet: nil ſe die illo cuiꝝ preſtiſſe: dixerit: o amici hodie diem perdidit: verūtamē
 quedam ſub eo infortunia ⁊ triſtia Romē ⁊ alibi acciderunt: videlicet cōſlagratio veſuuij
 montis in campania: que ignumeros exuſſit populos: ⁊ incendium Romē per tres dies

Papa. 3.

Titus

et noctes: et scvissima pestilentia: At tamen Amphitheatrum: et Thermas ac multa alia
dedicauit et absoluit. Musonum insignem philosophum ab exilio reuocauit: et familiari
tate Querini asconij predicti plurimum usus est. Hic itaq; (vt premissum est) capta Iudea
et eueris hierosolimis: innumerabilisq; hominum multitudine interfecta. Romam reuer
sus: vna cum patre triumphauit: vno et eodem curru vecti: Domiciano eius fratre equo
albo subsequente. In quo quidem triumpho (Iosephus qui presens aderat scribit) innu
mera Iudeorum spolia et Tabule veteris legis et Templo cum reliquis thesauris ablata
fuerunt. Cuius triumphi monumenta adhuc Rome in via noua apparent insculpta Perijt
tandem hic talis ac tantus princeps ventris profluuium: in eadem villa qua et pater etatis
sue anno. 42. eoq; loci cum ingenti hominum lucri sepultus. Qui et ex Senatus consulto
atq; decreto (propter ingentes eius virtutes) inter deos relatus est.

Vesuuus Campanie mons ab omni alio monte solutus: et Neapoli vrbe quattuor pas
suum milibus distans: oliuetis: vinctis: alijsq; fructiferis arboribus refertissimus: hoc an
no secundum Eusebium in vertice ruptus: tantum incendium ex se eiecit: vt ipsius mon
tis arbores: vicinasq; regiones atq; vrbes cum innumerabili hominum multitudine exus
serit: Ita vt cum plinius secundus historicus postea Traiani tempore ex Messanensi
classe (cui preerat) ad hoc visendum spectaculum propius accessisset ab eodem incen
dio absortus fuerit. Nam tantam Cinerum et punicearum copiam erucasse dicitur: vt
campi vsq; ad arborum cacumina intumuerunt: De quo Martialis iam tunc superstes
libro quarto inquit

Hic est pampineis viridis vesuuus vmbis Hic veneris sedes lacedemone gratior illi
Dresserat hic madidos nobilis vna lacus Hic locus herculco nomine clarus erat
Hec iuga qua vise colles plus baccho amauit Cuncta iacent flammis: et tristi mersa saeuilla:
Hoc nuper satyri monte dedere choros Nec superi vellent hoc licuisse sibi.

In his autem aduersus Titus Imperator: non modo principis solitudinem: sed et parentis
etiam afflictus presticit affectum: nunc per scripta consolando: nunc quantum facultas sup
petebat subueniendo: vnde et ad eandem prouinciam restaurandam curatores misit: qui
bona oppressorum in eodem loco quorum heredes non extabant restitutioni Civitatum
afflictarum attribuerent.

Domitia
nus

Domitianus Titus predicti frater et vespesiani similiter filius duodecimus Romanorum
Imperator: hoc anno: qui est quartus annus. 214. olimpiadis post fratrem Impera
re cepit: et Imperauit annis. 15. et mensis. 5. vir per omnia pessimus: qui teste orosio lib.
7. c. 12. magis Nerōi et Galligule similis q̄ patri vespesiano aut Tito fratri: Moderatio
tamen primis annis habitus est: Sed mox per omnes scelerum gradus paulatim perue
nit scilicet libidinis crudelitatis iracundie desidie quibus criminibus tantum odij suorum
in se concitauit: vt patris fratrisq; nomen pene abolerit: In tantam etiam superbiam pro
lapsus est: vt dominum se ac deum vocari: et scribi: ac coli iusserit. Hanc obrem multos ex
nobilioribus interfecit: plerosq; in exilium misit: quin et in eisdem locis trucidari fecit: Li
bidinis q̄s (licet vxorem haberet formosissimam) intemperatissimus fuit: et in ea quicquid
excogitari potest perfecit: Multo tamen edificia et quidem amplissima (vt Suetonius re
fert) incendio absumpta: Rome extruxit: In quibus pantheon templum quod nunc san
cta Maria rotunda dicitur: sine aliqua lignorum admixtione fabricauit. Capitolium q̄s fo
rum transitorio: et porticus multas: ac vespesiani Minerueq; templum: et alia multa con
struxit: sed omnia sub titulo tantum suo: ac sine vlla pristini auctoris memoria: Bellum etiam
per legatos per Germanos et Dacos felicissime gessit: quibus victis: triumphauit: Multas quip
pe leges viles ad comem reip; usum condidit: in quibus Sportulas publicas sustulit: et castra
ri mares vetuit: ac histrionibus Scenam interdixit: vitas q̄s in vrbe placari prohibuit.
Duo menses September. s. et October: aliter notati: vocari iussit. Deniq; fam post Nerone
in xpianos exercuit persecutionem. eos q̄s de genere David fuerat: vbiq; exquiri et iterfici

82

5:81

precepit: vt nullus Iudeorum regni reliquus superesset: quos tamen pater eius vespes-
tius: hierosolima capta conquisitos velut ex regia stirpe progenitos in precio habuit: De-
mum superueniente diuina vltione a suis in proprio palatio: anno etatis sue. 35. interfici-
tur: et per vespeliones eius Cadauer delatum: sepelitur. fuit autem hic Domitianus statu-
ra procera: vultu decoro: grandis oculis: ac in reliquis corporis mēbris pulcher et decēs
Liberalia q̄ nūq̄ neglexit: vnde et Jus diligenter et peroptime dixit: Et propterea Biblio-
thecas incendio conflagratas summo studio reparare studuit Milites autem eius mortē
grauiter ferentes eum diuum propterea appellauere.

85 Menander Necromanticus natione Samarites Simonis magi discipulus: hoc āno xpm
negans: se ipsum mundi Saluatorem destinatum temere affirmare ausus est: Si quidem:
cum esset heresiarcha pessimus: incredibilia cōposuit figmenta: multosq; vt scribit Euse-
bius decepit: cum quibus et tandem vno scelere pariter interiit.

Therinthus similiter heresiarcha vir lubricus: per hec tempora suas hereses dīseminare
ozus est: et multos ad se traxit sectatores: qui Therinthiani vocabantur. Dicebat enim le-
galia tantum precepta esse seruanda: vt habetur in canone. 24. q. 2. c. Quidā: Ab eo nāq;
Therintiana heresis dicta est.

Hebion quoq; heresiarcha: a quo hebionite heretici cognomen sumpsere his temporibus
comparuit: qui asserbat atq; predicabat christum purum fuisse hominē: et apostolū pau-
lum legis apostatam esse.

90 Thymoreus pauli apostoli discipulus: Ephesi episcopus ab eodē magistro ordinatus: hoc
anno post multos pro christo Argones perlatos ibidem martirio coronatur. Sunt tamē
qui dicant eum sub Nerone passum: Qui dum torqueretur duo angeli apparuerunt: dicen-
tes. Erige caput in celū: et vide: qui vidit celos apertos: et Iesum coronā gemmatā tenētes
atq; dicentē sibi. Hanc de manu mea accipies. Qd̄ vt quidam noie appollinaris vidit: se
baptizari fecit: qua propter preses ambos iussit in confessione dñi perseverantes decolla-
ri. Ad hunc paulus et laodicia duas scripsit epistolas vnā de exortatiōe martirij et ois re-
gule veritatis: Aliam vero de ordinatione episcopatus et Diaconij et ois ecclesiastice disci-
pline: Eius autem natale. xi. calendas february celebratur.

Titus similiter pauli apostoli discipulus: Cretensium episcopus ab eodē paulo ordinatus:
hoc ipso anno: postq̄ predicationis officium multis annis fidelissime exercuisset: beatum
finem adeptus est: atq; ibidem vbi fuerat minister constitutus: sepultus est. Huic etiam
diuus paulus: ex Nicopoli epistolam scripsit dignissimam: In qua eum commonefacit et
instruit: de constitutione presbiteri: et de spiritali conuersatione: et hereticis vitandis: qui
traditionibus Judaicis credebant: Eius similiter festum. 2. nonas Ianuarias celebraf.

Crescentius pauli apostoli discipulus: qui superioribus diebus per Gallia trāsitum faciens:
multos verbo predicationis ad fidē christi conuerterat: hīdem ē diebus: quinto calēdas
Iulij in pace quieuit: quo etiam die: eius natalitius dies celebratur.

Julianus Lenomanensis episcopus: quem nonnulli Simonem leprosum a domino libe-
reratum fuisse affirmant: quicq; et dominum hospicio susceperat per hoc q̄ tempus mi-
grauit ad dominum: hunc enim apostoli post domini ascensionē ibidē ordinauerāt ep̄m:
vbi inter cetera eius miracula: tres mortuos a mortuis resuscitasse fertur. Et cum sanctus
habitus sit eius natale. 5. calendas february agitur.

Julianum item alium: qui vtrūq; parentem nescius confoderat: his q̄ tēporibus post lon-
gas et incessabiles lachrymas atq; arduam penitentiam. 6. calendas Iulij in dño quieuit:
se dicunt: quo etiam die eius memoria recollitur.

Persecutio christianoꝝum secunda.

Domitian⁹ itaq; 12. Imperij sui anno: secūda post Nerone in xpianos exercere cepit p̄secu-
tionē. In qua et Joānes ap̄lus et Euāgelista in pathmon Insulā relegat⁹ fuit: vbi et apoca-
lip̄s vidit: quā manu sua p̄scripsit passiq; sūt iter ceteros Cleus et anacle⁹ pape: et alij q̄

infra descripti, videlicet.

Domicilla virgo sanctissima flauii clementis ex sorore neptis (quā idē sanctus Clemens sacro velamine consecrauerat) sub hac persecutiōe; pp̄ nomē xp̄i; cū alijs plurimis i pontiaz Insulā deportata; ibidē longū duxit exiliū: vbi cū multos doctrina ⁊ miraculis ad fidem xp̄i cōuertisset; in cubiculo domus sue cū Euphrosina ⁊ Theodoza atq; alijs virginibus a quodā Tyranno exusta est. Nonis. s. maij; in quo die eius festū celebratur.

Nicomedes item Romanus p̄biter: sub hac Domitiana persecutiōe Rome in via Numē rana passus ē. Qui cū diceret cōpellētibus se sacrificare; Ego nō sacrifico nisi deo oipotē ti qui regnat in celis plumbatis tam diu ceditur; donec exalar et spiritū. Et deinde: iter ce lebres sanctos relatus. xxij. kalēdas octobris eius natalicius dies celebratur.

Thermacoras Aquilegensis Archieps; ⁊ totius venetie prouincie prothop̄esul diui Mar ci discipulus a beato petro apostolo ibidē ordinatus tempestate hac; cum inter multa sa nitatū miracula; ⁊ predicatiōis instantiam; populorūq; cōuersionē multa penarū genera expertus fuisset; ad vltimum cum fortunato Archidiacono suo quarto idus Julij capi tali sententia perpetuam sibi gloriā comparauit: Sunt tamen qui dicant; eum cū regio nem nostrā deo lucratus fuisset; sub Nerone securi percussus; martiriū compleuisse. Hic Syrum papientem episcopū habuit discipulū virum vtiq; sanctissimū; qui mira sancti tatis edidit opera.